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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHH CYtJ. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 17 mars 2011 
Nr. ref.: RK99/11 

AK1VENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne rastet 

KI 29/09, KI 32/09 dhe KI 47/09 

Parashtruesit 

Teki Bokshl, Avdi Rizvanolli dhe Qaush Smajlaj 

Vleresim i kushtetutshmerise te Urdhereses Administrative te UNMIK-ut Nr. 
2003/13, te ndryshuar dhe zevendesuar 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesit e kerkeses 

1. Parashtrues te kerkeses jane z. Teki Bokshi, z. Avdi Rizvanolli, avokate nga Gjakova, dhe 
z. Qaush Smajlaj, nga fshati Dujake, qe perfaqesohet nga z. Teki Bokshi, avokat nga 
Gjakova. 



Urdh eresa Administrative e kontestuar 

2. 	 Parashtruesit e kerkeses e kontestojne Urdheresen Administrative te Misionit te 
Kombeve te Bashkuara ne Kosove (UNMIK) Nr. 2003/13, te ndryshuar dhe zevendesuar 
me Urdheresen Administrative te UNMIK-ut Nr. 2008/6, qe hyri ne fuqi me 11 qershor 
2003· 

Objekti i !eshtjes 

3. 	 Parashtruesit e kerkeses pohojne qe perdorimi i neneve 22.7 dhe 64.7 te Urdhereses 
Administrative te UNMIK-ut Nr. 2003/13 dhe i neneve 22 (7) dhe 25 (1) (b) te 
Urdhereses Administrative te UNMIK-ut Nr. 2006/17, qe e zevendesoi Urdheresen 
Administrative te UNMIK-ut Nr. 2003/13, te 6 dhjetorit 2006, jane ne kundershtim me 
te drejtat dhe lirite themelore te mbrojtura me Kushtetuten e Republikes se Kosoves. 
Parashtruesit e kerkeses me tej pohojne se jane shkelur neni 6 dhe neni 14 i Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut. Neni 6 i Konventes i referohet te drejtes per proces te 
rregullt dhe neni 14 i referohet ndalimit te diskriminimit. 

Bazajuridike 

4. 	 Nenet 113.1 dhe 7 te Kushtetutes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), nenet 46 
dhe 47 te Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i 16 
dhjetorit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe neni 69 dhe neni 54 i Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Parashtruesit e kerkeses i parashtruan kerkesat e tyre ne Gjykate ndermjet prillit dhe 
tetorit 2010, me te cilat e kontestonin kushtetutshmerine e Urdhereses Administrative te 
UNMIK-ut Nr. 2003/13. 

6. 	 Me 17 mars 2010, Kryetari nxori Vendimin Nr. Ur. 47-09-bk/1O per t'i bashkuar kerkesat 
KI 19/10,KI 29/09,KI 32/09 dhe KI 47/09. 

7. 	 Me 17 dhjetor 2010, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues Kadri Kryeziu, 
Kolegji shqyrtues, i perbere nga Almiro Rodrigues (kryesues), Gjyljeta Mushkolaj dhe 
Iliriana Islami, i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote per pranueshmeri vetem per 
kerkesat Nos. KI 29/09, KI 32/09 dhe KI 47/09. 

8. 	 Te njejten dite, Gjykata vendosi qe per kerkesen KI 19/10 te vendosej veGmas. 

Pennbledhja e fakteve 

9. 	 Parashtruesit e kerkeses pohojne qe nenet 22 (7) dhe 64 (7) i Urdhereses Administrative 
te UNMIK-ut Nr. 2003/13, te ndryshuar dhe zevendesuar, jane "ne kundershtim me 
nenet 5,23,24 dhe 31 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves" dhe "ne kundershtim me 
rregullin e percaktuar me nenin 6 - e drejta per proces te rregullt, dhe posaGerisht me 
nenin 14 - ndalimin e diskriminimit, te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut". 

10. Parashtruesit 	 e kerkeses i mbeshtesin kerkesat e tyre vetem duke iu referuar 
dokumenteve te cituara ne kerkesen e parashtruar ne Gjykate. 
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Pretendimet e parashtnIesit te kerkeses 

11. 	 Parashtruesit e kerkeses pohojne qe nenet 22.7 dhe 64.7 te Urdhereses Administrative te 
UNMIK-ut Nr. 2003/13, e ndryshuar dhe zevendesuar, eshte ne kundershtim me te 
drejtat dhe lirite themelore te mbrojtura me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta). Ne vec;anti, parashtruesit e kerkeses theksojne se jane 
shkelur dispozitat e nenit 5 (Gjuhet), nenit 23 (Dinjiteti i Njeriut), nenit 24 (Barazia para 
Ligjit), dhe nenit 31 (E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem) te Kushtetutes. 

12. 	Neni 22.7 i Urdhereses Administrative te UNMIK-ut Nr. 2003/13 u ndryshua dhe 
zevendesua fillimisht me Urdheresen Administrative te UNMIK-ut Nr. 2006/17 dhe se 
fundi me Urdheresen Administrative te UNMIK-ut Nr. 2008/6. 

13. 	Neni i kontestuar i Urdhereses Administrative te UNMIK-ut eshte neni i tanishem 25.7; 
ai parashikon gjuhen ne te cilen rastet duhet te dorezohen ne Dhomen e Posac;me te 
Gjykates Supreme te Kosoves dhe thote me sa vijon: 

25.7 Parashtresat dhe dokumentet percjellese mund te paraqiten ne gjuhen 
shqipe, serbe ose angleze. Por, nese paraqiten ne gjuhen shqipe ose serbe, 
duhet te sigurohet edhe perkthimi i te gjitha parashtresave dhe dokumenteve 
percjellese edhe ne gjuhen angleze. Shpenzimet e perkthimit i heq pala. 

14. 	Neni 64.7 i Urdhereses origjinale Administrative te UNMIK-ut tani eshte zevendesuar 
me nenin 67.11 te Urdhereses Administrative te UNMIK-ut Nr. 2008/6; ai parashikon 
perkthimin e dokumenteve lidhur me kerkesepadite e ushtruara kunder Agjencise 
Kosovare te Mirebesimit dhe thote me sa vijon: 

67.11 Dhoma e PosQ(;me, kur eshte e nevojshme, perkujdeset per perkthimin e 
ankeses ne gjuhen angleze, te ndonje parashtrese tjeter dhe te C;do dokumenti 
percjelles. Keto perkthime duhet t'i dergohen ankuesit(ve) dhe Agjencise 
menjehere pasi te jene piirkthyer, qe do te thote jo me vone se shtate dite 
para seances gojore. 

15. 	Parashtruesit e kerkeses pohojne se sipas Urdhereses Administrative, ne disa 
kerkesepadi te ushtruara kunder Agjencise Kosovare te Mirebesimit, Dhoma e Posac;me 
do t'i perktheje ne gjuhen angleze parashtresat qe behen nga Agjencia Kosovare e 
Mirebesimit dhe prandaj kjo paraqet diskriminim. 

16. 	Per me teper, parashtruesit e kerkeses pohojne se eshte shkelur neni 6 dhe 14 
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut. 

Vleresimi paraprak i pranueshmerise te kerkeses 

17. 	Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesve, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesit e kerkeses i kane permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne 
Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe Rregullore te punes. 

18. Neni 113.7 i Kushtetutes thote: "Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga 
autoritetet publike te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me 
Kushtetute". Megjithate, parashtruesit e kerkeses nuk kane deshmuar se jane viktime e 
shkeljes se te drejtave nga ndonje autoritet publik. 
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19. Per me teper, neni 47.1 i Ligjit thote: "C;do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata 
Kushtetuese mbrojtje juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij 
individuale te garantuara me Kush tetute ja ne shkelur nga ndonje autoritet publik". 

20. Megjithate, parashtruesit e kerkeses perseri nuk deshmojne se te drejtat dhe lirite e tyre 
jane shkelur ose shkelen drejtperdrejt nga ndonje autoritet publik. Neni 69 i Rregullores 
se punes thote: "Kur parashtrohet kerkesa sipas nenit 113, paragraji 7 i Kushtetutes, 
pala e autorizuar duhet te paraqes ne menyre bindese se te drejtat dhe lirite e tij/ saj te 
garantuara me Kushtetute jane shkelur drejtperdrejt dhe aktualisht". 

21. Se fundi, neni 53 i Kushtetutes thote: 'Te drejtat njeriut dhe lirite themelore te 
garantuara me kete Kushtetute, interpretohen ne harmoni me vendimet gjyqesore te 
Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut". 

22. Sipas praktikes gjyqesore te Strasburgut, sistemi i peticioneve individuale ... nuk lejon 
parashtrimin e kerkesave permes actio popularis. Prandaj, ankesat duhet te 
parashtrohen personalisht, ose ne emer te personave te cilet pohojne se jane viktime e 
shkeljes se nje ose me shume dispozitave te Konventes. Personat e tille duhet te jene ne 
gjendje te deshmojne qe ishin "prekur drejtperdrejt" nga masat ndaj te cilave ankohen 
(shih p.sh., Aktgjykimin ne rastin ilhan kUllder Turqise, Nr. 22277/93, 27 qershor 2000, 
paragrafi 52). 

23. Pasi parashtruesit e kerkeses, si parashtrues individuale te kerkesave, nuk kane 
deshmuar se jane pale e autorizuar, kerkesat duhet te hidhen poshte si te papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 49 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, dhe Rregullit 56 (2) te Rregullores 
se punes, Gjykata Kushtetuese njezeri, 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me nenin 20 (4) te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese. 

Ky Vendim ne fuqi menjehere. 

Gjyqta i Rapo tues i Gjykates Kushtetuese 

. 
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